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Abstrakt

Práce popisuje návrh a implementaci aplikace pro RFM analýzu v analytickém
prostředí Keboola Connection. Dále je práce zaměřena na vizualizaci výsledků
této aplikace a popis možností jejiho využití pro marketingová řešení. Po pro-
studování práce by čtenář měl být schopen porozumět problematice vývoje
takové aplikace a být schopen využívat přínosů RFM analýzy.

Klíčová slova Keboola Connection, RFM Analýza, Segmentace, Tableau

Abstract

Thesis describes the design and implementation of the application for RFM
analysis in the Keboola Connection analytical environment. Furthermore, the
work is focused on visualizing the results of this application and describing
the possibilities of it’s use for marketing solutions. After reading the work,
the reader should be able to understand the development issues of such an
application and be able to use the benefits of RFM analysis.

Keywords Keboola Connection, RFM Analysis, Segmentation, Tableau
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Úvod

Stručně o projektu

Projekt vývoje aplikace pro RFM analýzu v analytickém prostředí Keboola
Connection vznikl se základní myšlenkou zjednodušit a zefektivnit proces
RFM segmentace. RFM analýza je dnes často používána jako proof of concept
a je tedy nezbytné, aby její použití zabralo minimum času a úsilí. Toho přesně
se snaží docílit aplikace využívající stále populárnější ETL nástroj Keboola
Connection.

Motivace

Jak již bylo řečeno, je potřeba mít k dispozici nástroj, pomocí něhož lze snadno
a rychle provést RFM analýzu s minimálním úsilím. Se stále se zvětšujícím
využíváním nástroje Keboola Connection by tak bylo velmi výhodné, kdyby
RFM analýzu uměl provést již tento nástroj jako jeden z dalších kroků. Tím by
odpadlo velké množství práce s přesunem dat a jejich formátováním, aby vy-
hovoval vstupům, které jednotlivé možné existující aplikace vyžadují, nemluvě
o seznamování se s jejich prostředím.

Kromě samotného vývoje aplikace je motivací také rozšiřovat povědomí
o RFM analýze a informovat čtenáře o možnostech jejího praktického využití.
Dalším bodem je seznámit ho s užitečnou a rychlou metodou, pomoci mu
seznámit se s jejími základními principy fungování a vysvětlit mu, proč je pro
něj tato metoda užitečná.

Specifikace cílů

Hlavním cílem práce je vytvoření funkční aplikace pro RFM segmentaci v pro-
středí Keboola Connection.
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Úvod

Kromě vytvoření samotné aplikace pro segmentaci si práce klade za cíl také
vytvoření její vhodné vizualizace tak, aby přinesla uživateli vhodný nástroj pro
prezentaci výsledků, jež tato aplikace přinese.

Dalším cílem této práce je rozšiřovat povědomí o existenci tohoto užiteč-
ného nástroje a poskytnout čtenáři příležitost seznámit se s možnostmi jeho
využití při řešení obchodního problému zabývajícího se cílením vhodných ob-
chodních strategií při dalším marketingu.

Struktura práce
Struktura práce je rozdělena do následujících kapitol.

První kapitola (1) seznámí čtenáře s konceptem RFM analýzy a základními
nástroji a prostředky, které jsou využity pro tvorbu aplikace. Po seznámení
čtenáře s těmito prvky, jež jsou základními předpoklady pro pochopení další
práce, je provedena analýza, která zahrnuje specifikaci funkčních a nefunkčních
požadavků a představení modelu případů užití.

Druhá kapitola (2) se zabývá samotným návrhem aplikace pro RFM ana-
lýzu v prostředí Keboola Connection. Je zde představen model architektury,
ve kterém je představena architektura zvolená pro aplikaci. Následně je pre-
zentován návrhový model tříd, ve kterém jsou popsány všechny důležité třídy
a metody aplikace, stejně tak jako vazby mezi nimi. Na závěr kapitoly je uve-
den model komunikace, který se zabývá fungováním nejdůležitějších metod
aplikace a jejich vzájemné komunikace.

Třetí kapitola (3) představuje praktickou realizaci a nasazení aplikace.
Kapitola rovněž rozebírá a diskutuje jednotlivé výstupy z aplikace stejně tak
jako aplikaci možných přístupů k těmto výstupům.

Čtvrtá kapitola (4) popisuje způsob ověření a testování zvolených částí
aplikace.
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Kapitola 1
Analýza

Následující kapitola se primárně zaměřuje na sumarizaci a analýzu všech pod-
statných faktorů k úspěšnému splnění projektu. Lze zde najít popis současného
stavu a návrh na jeho řešení, stejně jako popis všech důležitých nástrojů a pro-
středků, které k tomu jsou, nebo by mohly být, vhodným způsobem využity.
Kapitola se také zabývá požadavky, které jsou na zvolené řešení kladeny a
případy, které bude muset být schopné řešit.

1.1 Současný stav

V současné době není problém najít aplikaci na provedení RFM analýzy. Po-
kud jsou data dostatečně malá lze provést RFM analýzu snadno i v programu
Microsoft Excel. Rovněž pro větší data jsou dostupné již hotové aplikace. Celý
proces analýzy dat však nezahrnuje pouze samotnou segmentaci, nicméně vá-
žou se k němu i další oblasti z oboru znalostního inženýrství jako je například
předzpracování dat a vizualizace. Na trhu je celá řada aplikací, které provádí
jednotlivé kroky tohoto procesu, nicméně pak je potřeba jednotlivé kroky ještě
propojit dohromady, což zabírá nezanedbatelné množství času. V případě vy-
užití RFM analýzy pro proof of concept, na jehož základě se teprve zákazník
rozhodne pro další spolupráci, je pak toto nezanedbatelné množství času pro-
marněno nehledě na to, že se jedná o případ ke kterému dochází opakovaně a
je proto vhodné ho zautomatizovat.

1.2 Rozbor možných řešení

Jednou z možností je navrhnout systém, který provede celý proces RFM ana-
lýzy od začátku do konce a to včetně všech dalších kroků jako je předzpraco-
vání dat a vizualizace. Takový systém však musí být velmi rozsáhlý a nikdy
pravděpodobně nepokryje jednotlivé oblasti tak dobře jako specializované sys-
témy.
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1. Analýza

Druhou možností je rozšířit již existující systém tak, aby podporoval přímé
napojení na RFM analýzu. To přináší nespornou výhodu zachování odbornosti
na jednotlivých dílčích specializovaných podsystémech. Je však nutné vybrat
takový systém, který podporu implementace takového rozšíření umožní. Také
se musí vybrat vhodný systém z pohledu propojení všech částí procesu, aby
se pouze nepřenášel problém propojení systémů z jednoho systému na druhý.

Z obou diskutovaných řešení byla vybrána druhá varianta pro její nesporné
výhody zachování odbornosti na jednotlivých dílčích podsystémech. Varianta
číslo jedna také není vybrána z důvodu praktické nemožnosti obsáhnout dnešní
rozsáhlou oblast znalostního inženýrství, což by nakonec pravděpodobně vedlo
k vyřazení používání takového systému. Pro realizaci je vybráno snadno roz-
šiřitelné prostředí Keboola Connection s přímým napojením na vybraný vizu-
alizační nástroj. Více o těchto nástrojích v podkapitole 1.4.

V prostředí Keboola Connection je možnost implementace také několika
způsoby. První z nich je rozčlenění celého procesu do několika samostat-
ných scriptů, které budou provádět dílčí kroky pro RFM analýzu. Toto řešení
umožní maximálně se soustředit na problémy jednotlivých kroků a taktéž vy-
užít předpřipravených nástrojů prostředí Keboola Connection. Zároveň však
přináší na uživatele požadavek hlubší znalosti celého procesu a také zvýšenou
režii obsluhy pro každou prováděnou RFM analýzu. Druhou možností je im-
plementace aplikace s přímou podporou pro prostředí Keboola Connection.
To sice uživatele omezí pouze na možnosti použití podporované přímo touto
aplikací, na druhou stranu se však jedná o řešení, které je maximálně jed-
noduché na použití a které lze použít bez nutnosti nastavování jednotlivých
dílčích kroků. Z obou řešení je opět zvoleno druhé řešení a to zejména z dů-
vodu své jednoduché znovupoužitelnosti pro uživatele. Další výhodou, která
taktéž vedla k rozhodnutí pro tuto možnost je i skutečnost, že takto lze řešení
prezentovat jako ucelený celek.

1.3 RFM Analýza

RFM analýza, někdy též nazývaná RFM segmentace, patří mezi základní ná-
stroje pro segmentaci zákazníků (pro účely této práce bude uváděn termín
zákazník, RFM analýza však může být prováděna pro různé systémy, a tak se
může jednat pouze o uživatele a nebo ještě lépe o obecné entity daného sys-
tému). Jedná se o poměrně starý koncept, kdy zmínky o první primitivní formě

[…]

kace RFM Segmentation Application (aplikace tedy běžela přímo v prostředí
OS). To bylo provedeno z důvodu lepších možností automatizace tohoto mě-
ření. Na výsledky by tento přístup neměl mít žádný vliv, jelikož aplikace byla
navržena tak, aby byla nezávislá na prostředí ve kterém je spuštěna. Měření
byla provedena na náhodně generovaných datech.

Na grafu na obrázku 4.1 lze vidět výsledky měření z hlediska načítání
transakcí v závislosti na počtu transakcí. Náhodně generovaná data tvoří jeden
až pět miliónů transakcí rozdělených mezi sto tisíc uživatelů. Je patrné, že
výsledná křivka grafu opravdu odpovídá lineární složitosti.

Obrázek 4.1: Doba načítání transakcí v závislosti na počtu transakcí

Na grafu na obrázku 4.2 jsou zobrazeny výsledky měření z hlediska načí-
tání transakcí v závislosti na počtu uživatelů. Náhodně generovaná data tvoří
vždy jeden milión transakcí rozdělený mezi sto až pět set tisíc uživatelů. Jak
lze vidět, tak výsledná křivka grafu opravdu skoro odpovídá konstantní slo-
žitosti. Drobné rozdíly, které lze pozorovat, je možné zdůvodnit dvěma fakty.
První z nich je fakt, že měření nejsou úplně přesná a každý běh programu
dopadne s určitou odchylkou z důvodu prostředí, na němž byla měření pro-
váděna (OS na němž běžela aplikace nelze mít zcela pod kontrolou a nelze
tak vyloučit zásahy dalších procesů tohoto systému na čas potřebný k dokon-
čení stejně tak jako výchozí hardwarové podmínky). Druhým z nich je fakt,
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že operace nad hash tabulkou mají sice konstantní asymptotickou složitost,
nicméně to neznamená, že všechny operace nad touto tabulkou tuto složitost
mít opravdu budou. S větším množstvím uživatelů přibývá konfliktů v této
tabulce a tabulka tak musí reagovat na vzniklou situaci (ať už se jedná třeba
o zvýšení alokovaného prostoru nebo jiné další specifické operace). To sice
není vidět ve větším měřítku, ale v rámci měřených milisekund lze očekávat,
že bude možné určité menší změny v době běhu pozorovat.

Obrázek 4.2: Doba načítání transakcí v závislosti na počtu uživatelů

4.2.2 Segmentace

Na rozdíl od načítání vstupu je možné očekávat přesně opačnou situaci, co se
týče časových složitostí v závislosti na počtu transakcí a počtu uživatelů. Počet
transakcí nemůže mít žádný vliv na dobu provádění segmentace, jelikož ta pra-
cuje s uživateli a ne jejich jednotlivými transakcemi. Hlavní činností segmen-
tace je řazení, jehož implementace se napříč verzemi javy značně liší, nicméně
lze usuzovat na známou optimální asymptotickou složitost O(n*Log(n)).

Na grafu na obrázku 4.3, který obsahuje výsledky měření z hlediska doby
trvání segmentace v závislosti na počtu transakcí, je možné potvrdit, že počet
transakcí nemá na dobu trvání segmentace žádný vliv. Stejně jako v případě
měření doby trvání z hlediska načítání transakcí v závislosti na počtu uživa-
telů (graf na obrázku 4.2) lze drobné rozdíly připsat nepřesnostem v měření
způsobené prostředím na němž jsou měření prováděna.

Z grafu na obrázku 4.4, který obsahuje výsledky měření z hlediska doby
trvání segmentace v závislosti na počtu uživatelů, je možné skutečně pozoro-
vat, že složitost není horší, než O(n*Log(n)). V tomto konkrétním případě je
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Obrázek 4.3: Doba segmentace v závislosti na počtu transakcí

dokonce ještě nižší, což je možné připsat obsahu dat, jelikož konkrétní imple-
mentace řazení jsou datově závislá a značně optimalizovaná.

Obrázek 4.4: Doba segmentace v závislosti na počtu uživatelů
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Závěr

Hlavním cílem této práce byla realizace snadno použitelné aplikace poskytu-
jící podporu pro provedení RFM analýzy v prostředí Keboola Connection.
V rámci práce tak byla nejprve provedena analýza, která čtenáře seznámí
s možnostmi RFM analýzy, všemi nástroji a technologiemi, kterých bude pro
vývoj takové aplikace potřeba a taktéž rozbor všech požadavků na výslednou
aplikaci. Po provedení analýzy byl popsán návrh celé aplikace zabývající se
zejména pohledem na její architekturu a její vnitřní funkční logiku. Poté byla
implementována samotná aplikace, která je v součastnosti nasazena do pro-
středí Keboola Connection, kde byla také experimentálně ověřena její funkč-
nost. Z důvodu časové tísně se zatím bohužel nepodařilo dokončit proces jejího
zveřejnění všem uživatelům prostředí Keboola Connection. Aplikace je však
již nyní v tomto prostředí neveřejně dostupná a využívána například firmou
Bizztreat s.r.o.

Po realizaci aplikace byly provedeny vizualizace výsledků, které aplikace
poskytuje na anonymizovaných reálných datech. Práce v této části čtenáře se-
znamuje s možnostmi praktické aplikace RFM analýzy, a to zejména z pohledu
jejího využití pro řešení obchodního problému zabývajícího se cílením vhod-
ných obchodních strategií při dalším marketingu a jeho možných dopadech.

Náměty pro další rozvoj
Samotná aplikace byla navržena s důrazem na její další možný rozvoj. Je
tak více než pravděpodobné, že do aplikace přibude podpora vstupních dat
v dalších formátech, stejně tak jako nástroje pro podporu složitější interpretace
RFM analýzy (v současné době byl implementován jediný nástroj zabývající se
výpočtem obchodního potenciálu). Samozřejmostí je také dokončení procesu
jejího zveřejnění všem uživatelům prostředí Keboola Connection.
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Příloha A
