Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Bc. Martin Hak
Vedoucí práce: Ing. David Chobotský
Název práce: Vývoj aplikace pro RFM analýzu a její nasazení v analytickém prostředí Keboola Connection
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 21. 5. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Student se musel seznámit s novými technologiemi a postupy, ty poté při vývoji
aplikace použít. Problém RFM segmentace není žádnou novinkou a je dobře popsán. To samé platí i o dokumentaci nutných
technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. Aplikace byla vytvořena a otestována precizně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje rozsah na dolní hranici. Působí přímočaře, stručně a neobsahuje zbytečné části. Co postrádám, je více
detailnější popis nasazení aplikace a možnosti konfigurace aplikace v prostředí Keboola Connection, aby případný čtenář
mohl snáze navázat při případném rozšiřování aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická struktura práce odpovídá zvyklostem a podává informace postupně a přehledně. Věcně práci chybí pár detailů:
1) V sekci 3.3.5 není jasné, zda s kategorizací uživatelů přichází autor nebo je obecně známá, tudíž převzata z nějakého
zdroje.
2) U kapitoly 4 testování chybí blíže popsána konfigurace HW počítace použitého k testu a následně závěrečné zhodnocení
všech testů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň textu je nejproblematičtější. Je škoda, že neprošla ještě jedním kolem korektury, protože velké množství
překlepů a gramatických chyb zbytečně kazí celkový dojem z práce. V části realizace zbytečně přetéká ohraničení ukázek
kódu na následující strany.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku. Zmíněny jsou všechny důležité zdroje nutné k vývoji aplikace v prostředí Keboola Connection.
Pro neinformovaného čtenáře postrádám odkaz na literaturu osvětlující výpočetní složitosti algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Přestože zadání bylo průměrně náročné, aplikace byla navržena a vyvinuta precizně. Opominuta nebyla ani efektivita běhu
aplikace, protože velké vstupní datasety ke zpracování jsou očekávané.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Přínos aplikace je nepopiratelný. Aplikace již byla nasazena do reálného použití a nyní probíhá poslední ověřování funkčnosti.
Momentálně probíhá proces publikace aplikace pro všechny zákazníky Keboola Connection. Posléze věřím, že její využití
může i nadále růst.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně bez problémů. Aktivitě v průběhu celé práce bych pouze vytkl mou menší informovanost o
stavu práce ze strany studenta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Praktickou část práce, a to navržení a vytvoření aplikace, student provedl precizně. Seznámil se bez větších problémů s
nutnými technologiemi pro samotný vývoj a následné ověření funkčnosti. Hlavním úspěchem je nasazení aplikace do
reálného byznysu zákazníka a prostředí Keboola Connection, kde její využití určitě ještě poroste.
Formální úprava práce kazí celkový dojem a student na této úrovni by měl být schopen kvalitně popsat a předat své hotové
dílo.
Vytvořenou aplikaci hodnotím výborně, přesto nemohu takto hodnotit celkovou práci právě kvůli textové části. Práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením B: velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: